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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

Съкращения на кирилица

АКБ – аорто-коронарен байпас

ЕКЦ – екстракорпорална циркулация

ИБС – исхемична болест на сърцето

КТ – компютърна томография

ПКИ – перкутанна коронарна интервенция

СЗО – световна здравна организация

СКАГ – селективна коронарна ангиография

ССЗ – сърдечно-съдови заболявания

Съкращения на латиница

BIMA – билатерална артерия мамария интерна (Bilateral internal mammary artery)

I.A.B.P – интрааортен балонен контрапуласатор (Intra- aortic balloon pump)

LAD – лява предна десцендентна артерия (left anterior descending artery)

LIMA – лява артерия мамария интерна (Left internal mammary artery)

RCA – дясна коронарна артерия (Right coronary artery)

RCx – циркумфлексна артерия (Left circumflex artery)

RDI – първи диагонален клон (First diagonal branch)

RMI – първи маргинален клон (First left marginal branch)

STS – дружество на торакалните хирурзи (Society of thoracic surgeons)

I. Увод

Сърдечно-съдовите заболявания (ССЗ) са водеща причина за заболеваемост и смъртност

в световен мащаб. Съставляват половината от всички смъртни случаи в Европа,

причинявайки смъртта на повече от 4.35 милиона в 52 –те държави членки на

европейския регион на Световната Здравна Организация (СЗО) и повече от 1.9 милиона

в държавите от Европейския съюз. ССЗ са причина номер едно за смъртните случаи сред

населението на Европа [26]. ССЗ са основен фактор за инвалидизиране на населението

и намаляване на качеството на живот.

ССЗ са причина за смъртта на повече хора в сравнение с всички онкологични

заболявания взети заедно, като жените са засегнати в около 55%, докато при мъжете

засягането е около 43%. При населението с нисък социално-икономически статус,

смъртността от ССЗ е в още по-голям процент.

59,8% от всички смъртни случай в България за 2020г. се дължат на ССЗ.

Исхемичната болест на сърцето (ИБС) и мозъчният инсулт са най-големите „убийци” в

световен мащаб причиняващи смъртта на 15.2 милиона души за 2016г. [153]. За 2017г.

исхемичната болест на сърцето е самостоятелна причина за смърт при около 9 милиона

души в световен мащаб. По отношение на географското разпространение ИБС превалира

в страните от централна и източна Европа [71].

Аорто-коронарният байпас е най-честата сърдечна операция в световен мащаб според

данни от STS [28]. Операциите за изолиран АКБ през 2019г. в САЩ са около 160 000,

като броят им значително намалява през последната декада, поради непрекъснато

увеличаващите се перкутанни коронарни интервенции (ПКИ) [26]. Например в

Германия между 2008г. и 2018г. изолирания АКБ намалява с около 28%.

Тенденцията за използване на все повече артериални графтове се подкрепя с

препоръките от Европейското и Американско Кардиологично дружество за хирургична

миокардна реваскуларизация. Включването на втора артерия мамария е с доказана

кратко- и дългосрочна полза по отношение на преживяемост, рекурентна исхемия, нужда

от коронарна реинтервенция, без значение от възрастта, левокамерната функция и

наличие на захарен диабет при пациентите.

В българската литература има недостатъчно проучвания по отношение на включване на

втора артерия мамария като графт при миокардна реваскуларизация. Актуалността на

посоченият подход за хирургична миокардна реваскуларизация ни дава основание да

обобщим нашите резултати от 4 годишно изследване на пациенти подложени на аорто-

коронарен байпас с използване на втори артериален графт – дясна артерия мамария

интерна.

III. Цел на проучването

Целта на настоящия дисертационен труд е да сравни използването на единична артерия

мамария интерна срещу билатерална артерия мамария интерна при пациенти подложени

на хирургична миокардна реваскуларизация, по отношение на ранната болнична

преживяемост и смъртност, усложнения от стернални инфекции при пациенти с обезитас

и захарен диабет.

Работна хипотеза

Включването на втора мамария за миокардна реваскуларизация, при млади пациенти с

подходяща анатомия е без повишен риск от стернална инфекция и медиастинит, дори и

при тези с наднормено тегло, диабет и ХОББ.

IV. Задачи на проучването

1. Да се направи демографска, клинична и лабораторна характеристика на пациентите,

насочени за оперативна коронарна реваскуларизация. Да се сравнят двете групи по тези

показатели.

2. Да се анализират предоперативните клинични и инструментални данни, и

интраоперативните находки за определяне на фактори, свързани с повишен риск за

периоперативни, ранни и късни следоперативни усложнения в зависимост от вида на

използваните графтове

3. Да се анализират продължителността на апаратна вентилация, периоперативната

кръвозагуба, продължитeлността на следоперативния престой в реанимационно

отделение и общия болничен престой след коронарна реваскуларизация с БИМА и

конвенционални графтове.

4. Да се направи сравнителна оценка на качеството на анастомозите при двата метода и

съответно ефективността на реваскуларизацията на миокарда в ранния постоперативен

период.

5. Да се направи сравнителен анализ на показателите смъртност и преживяемост, за да

се определи ранната и дългосрочна прогноза при пациентите, оперирани с използването

на BIMA и LIMA.

V. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. Материал

С оглед изпълнението на поставените цел и задачи се проведе ретроспективен

сравнителен анализ на две групи пациенти с аорто-коронарен байпас, според броя на

артерия мамария интерна, които са получили за период от 4 години.

Оперативните интервенции са извършени от двама хирурзи от клиниката по

Кардиохирургия на УМБАЛ „Света Анна“ с дългогодишен опит ( >20г. и >10г.) в

хирургичното лечение на исхемичната болест на сърцето.

Включващи критерии:

Всички пациенти с ИБС, които в този период са били с индикация за извършване на

аорто-коронарна байпас хирургия с един или два артериални графта от артерия мамария

интерна и/или сафено-венозен графт.

Като изключващи критерии за нашето проучване определихме:

- Наличие на ЛК аневризма, нуждаеща се от корекция

- Хоспитализирани пациенти в шоково състояние, с тежка ЛК слабост и

белодробен оток, дължащи се на ИБС

- Пациенти с вродени сърдечни малформации, изискващи оперативна корекция

- Комбинирани оперативни интервенции-миокардна реваскуларизация и операции

върху каротидните или феморалните артерии

1.1. Демографска характеристика

В настоящото изследване са включени 80 пациенти - 67 (83,75%) мъже и 13 (16,25%)

жени с коронарна артериална болест на средна възраст 59,4510,7г., постъпили в

УМБАЛ “Света Анна” за периода м. януари 2019г. до м. декември 2022г., за провеждане

на оперативна коронарна реваскуларизация.

Фигура 8. Пациенти включени в изследването, разпределени по пол, p<0,05

а) Група LIMA - 41 пациенти (28 мъже и 13 жени), при които е проведена операция -

Аорто-коронарен байпас с използване на един артериален графт (лява артерия мамария

интерна). Средната им възраст възлиза на 66,398,64г.

б) Група BIMA - 39 пациента (39 мъже и 0 жени), при които е проведена операция -

Аорто-коронарен байпас с използване на два артериални графта (лява и дясна артерия

мамария интерна), на средна възраст 52,157,48г.

Фигура 9. Сравнение на пациенти от двете групи по възраст, p<0,05

Клинични характеристики и инструментални изследвания

Клиничните симптоми, физикалната и инструментални находки при пациентите от двете

групи, оперирани по повод ИБС бяха разнообразни, зависещи най-вече от остротата и

тежестта на обструктивната коронарна болест, придружаващите заболявания и възрастта

на пациентите.

Предоперативните характеристики на пациентите, включващи клиничният статус,

резултати от инвазивни и неинвазивни инструментални изследвания, рискови фактори

за сърдечно-съдови заболявания са сравнени между двете групи и представени в таблица

2.

Таблица 2. Предоперативни данни на пациенти включени в изследването

Характеристики

N=80 N=41 N=39

p Общо LIMA група BIMA група

Болка 71 (88,8%) 36 (87,8%) 35 (89,7%) 0,784

Нестабилна

стенокардия
62 (77,5%) 33 (80,5%) 29 (74,4%) 0,512

Дислипидемия 56 (70%) 29 (70,7%) 27 (69,2%) 0,884

Артерилна

хипертония
73 (91,3%) 41 (100%) 32 (82,1%) 0,005

Ритъмни и проводни

нарушения
5 (6,3%) 3 (7,3%) 2 (5,1%) 0,686

Предсърдно мъждене 4 (5%) 2 (4,9%) 2 (5,1%) 0,959

Предоперативна ФИ 51,499,88 50,611 52,48,6 0,419

Тютюнопушене 14 (17,5%) 5 (12,2%) 9(23%) 0,2

Диабет 38 (47,5%) 24 (58,5%) 14 (35,9%) 0,128

2-ри тип-

инсулинозависим
14 (17,5%) 9 (22%) 5 (12,8%) 0,13

2-ри тип-

неинсулинозависим
24 (30%) 15 (36,6%) 9 (23,1%) 0,128

Наднормено тегло 31 (38,8%) 18 (43,9%) 13 (33,3%) 0,332

BMI 29,544,79 29,64,9 29,54,7 0,974

Euroscore II 4,963,75 6,34,2 3,52,5 0,001

Преживян

миокарден инфаркт
41 (51,2%) 23 (56,1%) 18 (46,2%) 0,374

Операция по

спешност
0 0 0

Стволова стеноза 28 (35%) 15 (36,6%) 13 (33,3%) 0,761

Двуклонова

коронарна болест
10 (12,5%) 4 (9,8%) 6 (15,4%) 0,447

Триклонова

коронарна болест
69 (86,3%) 37 (90,2%) 32 (82,1%) 0,288

Многоклонова

коронарна болест
1 (1,3%) 0 1 (2,6%) 0,302

Състояние след PCI 26 (32,5%) 14 (34,1%) 12 (30,85) 0,747

Състояние след

усложнена PCI
0 0 0

Периферно-съдова

болест
5 (6,3%) 3 (7,3%) 2 (5,1) 0,686

Мозъчно-съдова

болест
8 (10%) 6 (14,6%) 2 (5,1%) 0,157

ХОББ 5 (6,3%) 5 (12,2%) 0 0,024

ХБН 13 (16,3%) 11 (26,8%) 2 (5,1%) 0,009

Хемодиализа 1 (1,3%) 1 (2,4%) 0 0,326

Злокачествени

новообразувания
5 (6,3%) 5 (12,2%) 0 0,024

• Болка

Ангина пекторис е най-честия симптом при пациентите от двете групи. При 36 пациенти

(87,8%) в LIMA група и 33 (89,7%), пациенти в BIMA група, p= N.S. Най-често се

презентират с предно-торакална болка или дискомфорт в ретростерналната област

(притискане, стягане, тежест). При някой от пациентите се наблюдаваше ирадиация на

болката към долна челюст и лява ръка. При малка част от пациентите, в по-напреднала

възраст и захарен диабет, липсваше болкова симтоматика или беше атипична.

• Нестабилна стенокардия

Нестабилна стенокардия се установи в голям процент от пациентите в двете групи.

LIMA- група 33 (80,5%) пациенти, BIMA група- 29 (74,4%) пациенти. Без статистически

значима разлика за двете групи (p=N.S.). При всички пациентите с НАП се отдаде

медикаментозно овладяване на стенокардната симптоматика, а операцията беше

извършена след няколко дни.

Придружаващи заболявания и рискови фактори

• Артериална хипертония

• Захарен диабет

• Дислипидемия

• Тютюнопушене

• Затлъстяване

Основни рискови фактори за развитие на ИБС и придружаващи заболявания бяха

анализирани за двете групи и сравнени.

Дислипидемия се наблюдава при 29 (70,7%) пациенти в група LIMA и при 27 (69,2%) в

група BIMA. Не се установиха статистически значими разлики в двете групи по

отношение на захарен диабет, дислипидемия, тютюнопушене, затлъстяване.

Тютюнопушене се установява при 5 (12,2%) в група LIMA и при 9 (23%) в група BIMA,

p>0,05.

По показателя артериална хипертония се установи статистически значима разлика

между LIMA групата- 41(100%) пациента и 32 (82,1%) пациента в BIMA група, p<0,05.

Индекс на телесната маса (BMI, Body Mass Index) се изчисли по следната формула:

BMI kg/m2= телесна маса kg / височина2 m2

Таблица 3. Индекс на телесната маса

BMI в LIMA група е 29,64,9 и в BIMA група- 29,54,7, p= N.S.

Наднормено тегло се установи при 18 (43,9%) пациенти в LIMA групата и 13 (33,3%) в

BIMA групата, p=N.S.

Фигура 10. Сравняване на BMI между двете групи

Състояние BMI

Поднормено тегло ≤18,5

Нормално тегло 18,5 - 24,9

Наднормено тегло 25 – 29,9

Затлъстяване ≥30

Затлъстяване I степен 30 – 34,99

Затлъстяване II степен 35 – 39,99

Затлъстяване III степен ≥40

Захарният диабет, като причина номер едно за смърт при пациенти със сърдечно-съдови

заболявания бе наблюдаван при 47,5% от пациентите включени в проучването. Диабет

2-ри тип (инсулинозависим и неинсулинозависим) се наблюдава и в двете групи. LIMA

група - 15 (36,6%) пациенти с неинсулинозависим и 9 (22%) пациенти с инсулинозависим

захарен диабет. За BIMA групата - 9 (23,1%) пациенти с неинсулинозависим и 5 (12,8%)

пациенти с инсулинозависим захарен диабет, p=N.S.

Фигура 11. Разпределение на пациентите с диабет II тип, p=N.S.

Хронична обструктивна белодробна болест се установи при 5 (12,2%) пациенти в група

LIMA и при нито един в група BIMA, p<0,05. Хронична бъбречна недостатъчност

наблюдавахме при 11 (26,8%) пациенти в група LIMA и при 2 (5,1%) пациенти в група

BIMA, p<0,05. Един (2,4%) от пациентите от група LIMA провеждаше хемодиализа.

Злокачествени новообразувания се откриха при 5 (12,2%) пациенти в група LIMA и при

нито eдин от група BIMA, p<0,05. Периферно-съдова болест наблюдавахме при 3 (7,3%)

пациенти в група LIMA и при 2 (5,1%) пациенти в група BIMA, p=N.S. Хроничната

артериална недостатъчност беше важно придружаващо заболяване при вземането на

решение за имплантиране на интрааортен балонен контрапулсатор посредством

феморален достъп. При един пациент с нискодебитен синдром се наложи трансаортна

имплантация на I.A.B.P. Четиридесет и един пациенти общо са оперирани след преживян

миокарден инфаркт- 23 (56,1%) за група LIMA и 18 (46,2%) за група BIMA, p=N.S. На

фигура 12 са представени данни за броя на пациентите с двуклонова, триклонова и

многоклонова коронарна болест. Не се установиха пациенти с едноклонова коронарна

болест. Пациенти със стволова стеноза бяха 15 (36,6%) в група LIMA и 13 (33,3%) в група

BIMA, p=N.S.

Фигура 12. Разпределение на пациентите в зависимост от засегнатите коронарни

съдове, p=N.S.

• EuroSCORE II

EuroSCORE II, като надграден модел на логистичен EuroSCORE, представлява

точкова система, предсказваща риска в проценти от периоперативна и ранна (30-

дневна) смъртност при пациенти нуждаещи се от сърдечна операция. Създаден още

през 1999г., този модел на рискова стратификация се прилага в редица страни в

световен мащаб, като надеждна предоперативна оценка на пациентите. За всеки

пациент в нашето проучване беше изчислен EuroSCORE II, като между двете групи

се наблюдава статистически значима разлика за предвиденият процент на ранна

смъртност. В група LIMA, средният скор е 6,34,2%, а за група BIMA- 3,52,5%,

p<0,05.

Фигура 13. Сравнение на пациентите от двете групи по % на EuroSCORE II, p<0,05

2. Mетоди

2.2. Диагностични методи

За потвърждаване и уточняване на диагнозата и вземане на решение за обема на

оперативната интервенция, при всички пациенти се проведоха редица стандартни и

разширени инвазивни и неинвазивни изследвания. Към рутинните изследвания спадат:

анамнеза и статус, лабораторни изследвания, електрокардиография, трансторакална

ехокардиография, рентгенография на сърце и бял дроб, селективна коронарна

ангиография.

2.2.1. Лабораторни изследвания

При всички пациенти от нашето проучване се извършват стандартни лабораторни

изследвания, които включват: пълна кръвна картина с диференциално броене,

биохимични бъбречни (урея, креатинин, креатининов клиърънс) и чернодробни

показатели (ASAT, ALAT, GGT, общ и директрн билирубин), пълна хемостаза (APTT,

INR, фибриноген, D- димер), ензими за миокардна некроза (CPK, CPK-MB, тропонин-

Т), общ белтък и албумин, кръвна захар, електролити (калий, натрий, магнезий, серумен


[…]


беше 114,1 ±27,24, p=0,005. Престоят в реанимация на пациентите с ИАБП беше

значително по-продължителен – 78,76±21,22, докато при тези без ИАБП – 47,18±20,22,

p<0,05. Болничният престой също се установи по-дълъг при пациентите с ИАБП –

15,14±0,9 дни, докато без ИАБП беше 11,62±3,08 дни, p=0,004.

Периоперативната необходимост от включване на катехоламинова подкрепа за

сърдечната функция показа сигнификантна корелация с удължен престой в реанимация

– 54,51±24,24 часа, като при пациентите без катехоламини той беше 44,09±17,61,

p=0,035. Болничният престой също беше значително удължен при пациентите с

катехоламини – 12,76±3,36 дни към 10,86±2,42 дни при тези без катехоламини, p=0,006.

Нуждата от включване на катехоламини не беше в значима корелация с

продължителността на ЕКК и клампажното време на аортата.

Продължителността на ЕКК и клампажното време на аортата са изключително важни

показатели в кардиохирургичната практика. Всеки оператор проявява стремеж за

скъсяване на тези времена. В нашето проучване се установи, че ЕКК и клампажа на

аортата са в статистически сигнификантно свързани единствено с броя на байпасите.

При четворен байпас продължителността на ЕКК е 141,58±28,14 мин., при троен байпас

– 116,59±25,18 и при двоен байпас – 107,97±31,46, p=0,003.

Клампажът на аортата е 81,17±3,49 мин., при троен байпас е 68,95±20,09 и при двоен

байпас е 63,17±17,15, p=0,018.

При пациентите с диабет се установи сигнификантна връзка в удължен болничен

престой – 11,08±2,48 дни при пациентите с неинсулинозависим ЗД и 10,50±1,1 дни при

тези с инсулинозависим ЗД, докато при пациентите без диабет престоят беше 12,88±3,45,

p=0,012.

Наднорменото тегло и намалената физическа активност не показаха сигнификантна

връзка с Продължителността на ЕКК, клампажа на аортата, часовте на апартана

вентилация, престой в реанимация, болничен престой или кръвозагуба за 24 часа.

Тютюнопушенето увеличава значително болничния престой, като при пушачите той е

13,57±3,7, докато при непушачите е 11,58±2,86, p=0,005. Постоперативната кръвозагуба

за първите 24 часа при пушачите е 595±319,42 мл., докато при непушачите е

415,3±179,57мл., p=0,005.

Полът е в статистически сигнификантна връзка с 24 часовата кръвозагуба. При мъжете

е значително по-голяма 490,75±210,70мл., докато при жените е 220±74,83мл., p<0,05.

Таблица 15. Данни за статистически значима корелация между постоперативни

инфекции и определени постоперативни показатели

Без

инфекция

на

стерналната

оперативна

рана

Повърхностна

инфекция на

оперативната

рана

Дехисценция

на стернум

без

инфекция

Медиастинит p

Часове на

апаратна

вентилация

10,92±4,79 72 48 16 p<0,05

Престой в

реанимация

(часове)

48,47±20,68 120 72 72 p=0,005

Болничен

престой

(дни)

11,75±2,85 23 16 10 p=0,001

Развитието на инфекции от страна на стерналната рана водят до статистически значим

по-дълъг престой в реанимация, болничен престой и повече часове на апаратна

вентилация.

Усложнения от страна на оперативния достъп се наблюдаваха при общо 3 (3,9%)

пациенти. Един пациент от група LIMA разви медиастинит - 1,3%. В група BIMA при

двама пациенти (2,6%) се наблюдава усложнение от страна на оперативния достъп -

дехисценция на стернум, без инфекция и при един - инфекция на подкожието.

Резултатите от нашето изследване по отношение развитие на медиастинит и раневи

усложнения от страна на стернума общо за двете групи и отделно за група BIMA се

различават от повечето данни докладвани от други автори. В рандомизирано проучване

на David P. Taggart et al. от 2019г. сравняващо единична към билатерална артерия

мамария, инцидентите от ранево усложнение на стернума е 3,5% в билатералната група.

При тях развитието на медиастинит при двойна мамария е сигнификантно по-често в

сравнение с единична мамария.

Мета-анализ на Salil V. Deo, изследващ общо 7264 от 9 проучвания от 2015г. по

отношение на инфекциите от страна на стернума в групата с една мамария, дълбока

стернална инфекция се наблюдава при 2% от случаите, докато в групата с две мамарии е

3,2%. При използване на скелетирана техника за отпрепариране на мамариите

инфекциите намаляват на 1,5%/1,4% съответно BIMA/SIMA група.

30-дневната смъртност в най-голямото рандомизирано проучване (ART) сравняващо

BIMA и LIMA възлиза на 1,2% в BIMA групата срещу 1,2% в LIMA група.

В нашето проучване ранната постоперативна смъртност се регистрира общо за двете

групи при един пациент (1,3%), който е от група LIMA. Дължеше се на медиастинит, като

в последствие се разви полиорганна недостатъчност. В BIMA групата няма починал

пациент. Ранната постоперативна смъртност е в сигнификантна корелация с

придружаващите заболявания ХОББ и ХБН. Мета-анализ от 2015г. на Salil V. Deo на

7264, сравняващ употребата на двойна срещу единична артерия мамария интерна за

графт при АКБ при диабетици, показва по-добра дългосрочна преживяемост, по-малко

нефатални събития като миокарден инфаркт, рекурентна ангина и нужда от реоперация.

Ранната смъртност в този мета-анализ е 3,6% в BIMA групата и 3,1% в SIMA групата.

Едни от основните показатели, които най-точно отразява резултатите от оперативната

интервенция са: рекурентна исхемия, миокарден инфаркт и нужда от реинтервенция.

При нито един от пациентите не се наложи реоперация по повод рекурентна исхемия.

При 2 пациенти от група LIMA се наложи PCI.

Късното проследяване на пациентите от двете групи показа статистически

сигнификантна разлика при отчитане на пациенто-месеците. Ние проследихме

значително повече пациенто-месеци за група LIMA- 1329±13,05, сравнено с тези за група

BIMA- 987±18,38, p<0,05.

Починалите пациенти за проследения период в група LIMA са 7 (17,5%), а в група BIMA-

2 (5,1%), p=N.S. За сравнение при най-голямото рандомизирано проучване (ART) от

2021г. на Taggart и сътрудници, 5-годишната смъртност е 8,4% в BIMA групата и 8,7% в

LIMA групата.

Причините за леталния изход при нашето проучване в група LIMA не са ясни, поради

невъзможност да се осъществи контакт с близките на пациентите. Причината за смъртта

на единият пациент от група BIMA е известна и не е свързана с оперативната

интервенция. При него се е развил белодробен абсцес.

VII. Изводи

1. Пациентите включени в нашето изследване са предимно мъже на средна възраст

50-60 години. Установява се сигнификантна разлика между двете групи – LIMA/BIMA,

както по отношение на пол (100% са мъже в BIMA група), така и по възраст

(66,39г/52,15г), p<0,05. Анализът установи, че факторите пол и възраст са статистически

значими за изборa за включване на втора артерия мамария.

2. Анализът на предоперативните данни установи статистически значима разлика

между двете групи по отношение на EuroSCORE II, ХОББ, ХБН и злокачествени

новообразувания. Пациентите с ХОББ, ХБН и злокачествени новообразувания се

определиха като високорискови, за да получат втора артерия мамария.

3. Захарен диабет 2-ри тип се наблюдава при 47,5% от пациентите общо за двете

групи. Не се наблюдава сигнификантна разлика между групите по отношение на това

придружаващо заболяване. Включването на втора артерия мамария не се ръководи от

диабетa.

4. Наднорменото тегло не показа сигнификантна разлика между двете групи и не е

фактор определящ хирургичната интервенция – АКБ с единична или двойна мамария.

5. Установиха се сигнификантни разлики при времето на клампаж на аортата и

продължителността на екстракорпоралната циркулация между двете групи - по-дълги в

група BIMA, но това не показа сигнификантни разлики по отношение на

продължителността на апаратната вентилация, престоя в реанимация и болничния

престой.

6. Конструирането на RIMA графта показа статистически значими разлики в BIMA

групата. Аорта - free RIMA графт беше значимо по-използван в сравнение с in situ и Y-

LIMA.

7. Не се откриха сигнификантни разлики по отношение на прояви на нискодебитен

синдром интраоперативно между двете групи. Поставянето на ИАБК не показа

сигнификантна зависимост с нискодебитния синдром.

8. Периоперативната кръвозагуба беше статистически значимо по-голяма при група

BIMA, което не оказа значимо влияние върху честотата на периоперативните и ранните

следоперативни усложнения.

9. Усложненията от страна на стернума не показаха статистически значима разлика

между двете групи. В група LIMA се разви инфекция на подкожието при един пациент.

В група BIMA не се наблюдава инфекция на стерналната рана, единствено една

дехисценция на стернум без инфекция.

10. Медиастинит се разви при един пациент от група LIMA.

11. Не се установи статистически значима разлика между пациентите оперирани за

АКБ с една или две мамарии по отношение на ранната постоперативна смъртност,

преживяемостта и проходимостта на графтовете.

12. Болничната смъртност беше 1,3% - един починал поради медиастинит от група

LIMA.

13. Късната следоперативна смъртност възлиза на при 17,5% (n=7) в група LIMA и

5,1% (n=2) в група BIMA, p=N.S.

VIII. Приноси

Приноси с научен и оригинален характер

1. В проведеното проучване за първи път у нас е направен обстоен сравнителен

анализ на две групи с използване на една или две артерия мамария подложени на

хирургична миокардна реваскуларизация.

2. Анализирани са различни показатели – предоперативни и интраоперативни,

които биха могли да окажат влияние върху ранният и късен следоперативен изход, като

ясно е уточнено значението им при избора на пациент дали да получи втора артерия

мамария за графт.

3. Социалната значимост на ИБС и засягането на все по-млади пациенти, определят

актуалността на темата. Необходимостта от графтове с възможно най-голяма

продължителност на проходимост е основно застъпено при хирургичната миокардна

реваскуларизация, особено при пациенти с очаквана голяма продължителност на живот.

4. Анализирани са важни периоперативни фактори (продължителност на клампаж

на аорта, на ЕКЦ, периоперативен миокарден инфаркт, болничен престой), които са

важен показател за оценка на безопасността за включване на втора мамария.

5. Оценката на ранните постоперативни усложнения показва, че вклюването на

втора артерия мамария интерна при подходящи пациенти е безопасно, както по

отношение на ранна смъртност, така и по отношение на стерналните инфекции. Авторът

на дисертационния труд показва превъзходство в групата с две мамарии по отношение

на късната следоперативна преживяемост.

Приноси с приложен характер

1. В настоящия дисертационен труд се насочва вниманието на конвенционални и

инвазивни кардиолози към препоръка за хирургична артериална миокардна

реваскуларизация с използване на две мамарии при подходящи пациенти.

2. Вниманието към кардиохирурзите се насочва за по-често включване на втора

артерия мамария, поради безопасността на методът по отношение на развитие на

стернални инфекции и медиастинит.

3. Отпрепарирането на артерия мамария на педикул не води до повече

постоперативни усложнения от страна на стерналната рана (дехисценция на стернум,

подкожна инфекция, медиастинит), дори и при пациенти с наднормено тегло и диабет.
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