РЕЦЕНЗИЯ

От Доц. д-р Владимир Борисов Корновски, д.м.

Началник отделение по Кардиохирургия на МБАЛ „Сърце и

Мозък“, Бургас

На дисертационен труд на тема:

„Билатерална артерия мамария интерна – съвременен подход при

миокардна реваскуларизация“

За присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ в

област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт,

професионално направление 7.1. медицина по научна

специалност „Обща Хирургия“

На: д-р Валя Володиева Горановска – докторант самостоятелна

форма на обучение към катедра „Хирургически болести“

Медицински Университет – Плевен

Научен ръководител: Доц. д-р Васил Атанасов Гегусков, д.м.

Характеристика, обем и структура на дисертационния труд:

 Съдържание

 Съкращения

 Въведение

 Литературен обзор

 Цел

 Задачи

 Материал и методи

 Резултати

 Обсъждане

 Изводи

 Приноси

 Библиография

 Списък с публикациите свързани с дисертационния труд

Дисертационният труд е онагледен с 27 фигури и 15 таблици. Списъкът на

цитираната литература включва 161 заглавия, от които 1 на кирилица и 160

на латиница.

Биографични данни:

Д-р Валя Володиева Горановска е родена на 15 Април 1986г. в град Враца.

През 2005г. завършва Природо-математическа гимназия „Акад. Иван

Ценов“ с профил Биология. През 2011г. завършва Медицина в МУ –

Плевен. Има придобита специалност по Кардиохирургия през 2017г. От

2012г. до момента дисертантът работи в клиника по Кардиохирургия на

УМБАЛ „Света Анна“ – София. Владее английски език.

Публикации и научна дейност

По темата на дисертацията докторанта е публикувал 5 научни статии, като

на една е първи автор. Данни по научната тема са изнесени на 4 научни

форума у нас.

Актуалност на дисертационния труд

Хирургичната миокардна реваскуларизация е най-често извършваната

кардиохирургична операция в световен мащаб. Реваскуларизация с

максимално използване на артериални графтове е все по-често застъпено

при вземането на решение за вида на графтовете при аорто-коронарен

байпас. Включване на втора артерия мамария при миокардна

реваскуларизация е доказано в редица клинични изпитвания като

безопасен метод с отлични дългосрочни резултати за пациентите. В

нашата страна няма публикувани данни от резултати при включване на

втора артерия мамария като графт при хирургична миокардна

реваскуларизация. Това поставя темата на дисертационния труд редом до

съвременните проучвания за „най-добър артериален графт“ и се определя

като изключително актуална.

Цел и задачи

Целта на дисертационния труд е формулирана ясно и точно – „Целта на

настоящия дисертационен труд е да сравни използването на единична

артерия мамария интерна срещу билатерална артерия мамария интерна

при пациенти подложени на хирургична миокардна реваскуларизация, по

отношение на ранната болнична преживяемост и смъртност,

усложнения от стернални инфекции при пациенти с обезитас и захарен

диабет“. За постигането на целта са дисертантът е формулирал 5 основни

задачи и работна хипотеза.

Материал и методи

Представени са 80 пациенти с аорто-коронарен байпас оперирани между

2019г. – 2022г., разпределени в две групи – LIMA с използване на една

артерия мамaрия и BIMA - с две артерии мамарии. Пациентите са

изследвани и сравнени по редица предоперативни, интра- и

постоперативни характеристики и данни. Изброени са използваните за

анализ статистически методи.

Резултати и обсъждане

Анализът на получените резултати е добре онагледен с таблици и фигури.

Изследвани и оценени са предоперативни данни на пациентите от двете

групи, както и интраоперативните данни – времетраене на операцията,

хемодинамични показатели. Подробно са описани оперативният протокол

за отпрепариране на двете артерии мамарии и извършване на

анастомозите. Дискусията следва логиката на проучването и адекватно

коментира получените резултати от изследването на дисертанта.

Изводи и приноси

Дисертационният труд завършва с 13 конкретни, добре формулирани

извода.

Авторефератът е структуриран съобразно изискванията, като напълно

съответства на съдържанието на дисертационния труд.

Заключение

Представеният ми за рецензиране дисертационен труд се характеризира с

оригиналност и изчерпателност. Изведените резултати са с приносен и

приложен характер в ежедневната кардиохирургична практика.

Дисертантът д-р Валя Володиева Горановска притежава задълбочени

теоретични знания, както и професионални умения по Кардиохирургия.

Предвид гореизложеното, давам своята положителна оценка на

представения дисертационен труд и предлагам на членовете на

уважаемото Научно жури да бъде присъдена образователно-научна степен

„Доктор“ на д-р Валя Володиева Горановска.

04.09.2023г. Рецензент:

гр. Бургас Доц. д-р Владимир Борисов Корновски, д.м.

REVIEW

From Assoc. Prof. Vladimir Borisov Kornovski, MD, PhD

Head of Cardiac Surgery Department at Heart and Brain Hospital,

Burgas

On a dissertation thesis on the topic:

" Bilateral internal mammary artery bypass grafting-

contemporary approach for myocardial revascularization "

For awarding educational and scientific degree "PhD" in the field of

higher education 7. Health and sports, professional field 7.1. Medicine

in scientific specialty "General Surgery"

To: Dr. Valya Volodieva Goranovska – PhD student independent form

of education at the Department of Surgical Diseases in Medical

University – Pleven

Scientific supervisor: Assoc. Prof. Vasil Atanasov Geguskov, MD,

PhD

Characteristic, volume and structure of the dissertation:

 Content

 Abbreviation

 Introduction

 Literature review

 Purpose

 Tasks

 Material and methods

 Results

 Discussion

 Conclusions

 Offerings

 Bibliography

 List of publications related to the dissertation

The dissertation is illustrated with 27 figures and 15 tables. The list of cited

literature includes 161 titles, of which 1 in Cyrillic and 160 in Latin.

Biographical data:

Dr. Valya Volodieva Goranovska was born on April 15, 1986. in Vratsa. In 2005

graduated from the High School of Mathematics and Natural Sciences "Acad.

Ivan Tsenov" with a profile in Biology. In 2011 she has graduated in Medicine

at the Medical University – Pleven. She has acquired a specialty in Cardiac

Surgery in 2017. Since 2012 so far, the PhD student works in the Department of

Cardiac Surgery of the University Hospital "St. Anna" - Sofia. She is fluent in

English.

Publications and scientific activity

On the topic of the dissertation, the PhD student has published 5 scientific

articles, one of which is the first author. Data on the scientific topic are

presented at 4 scientific forums in Bulgaria.

Topicality of the dissertation

Surgical myocardial revascularization is the most commonly performed cardiac

operation worldwide. Revascularization with maximum use of arterial grafts is

increasingly present in the preparation of a solution for the type of grafts in

aorto-coronary bypass. The use of second mammary artery in myocardial

revascularization has been proven in a number of clinical trials as a safe method

with excellent long-term results for patients. In our country there are no

published results for use a second internal mammary artery as a graft in surgical

myocardial revascularization. This puts the topic of the dissertation along with

modern research on the "best arterial graft" and is defined as extremely topical.

Purpose and objectives

The aim of this dissertation is to compare the use of a single internal mammary

artery against bilateral internal mammary artery in patients undergoing

surgical myocardial revascularization, in terms of early hospital survival and

mortality, complications of sternal infections in patients with obesity and

diabetes mellitus". To achieve this goal, the PhD student has formulated 5 main

tasks and a working hypothesis.

Material and methods

80 patients with aorto-coronary bypass surgery between 2019 -2022 are

presented, divided into two groups – LIMA (using one mammary artery) and

BIMA (with two mammary artery). Patients were examined and compared on a

range of preoperative, intra- and postoperative characteristics and data. The

statistical methods used for analysis are listed.

Results and discussion

The analysis of the results obtained is well illustrated within tables and fugures.

Preoperative data of patients from both groups were examined and evaluated, as

well as intraoperative data – duration of surgery, hemodynamic indicators. The

operative protocol for harvesting of both arteries and performing anastomosis

are described in detail. The discussion follows the logic of the study and

adequately comments on the results obtained from the study of the dissertant.

Conclusions and contributions

The dissertation ends with 13 accurate, well-formulated conclusions.

The summary is structured according to the requirements, fully corresponding

to the content of the dissertation.

Conclusion

The dissertation submitted to me for review is characterized by originality and

comprehensiveness. The results are of a contribution and applied nature in daily

cardiac surgery practice. The PhD student Dr. Valya Volodieva Goranovska has

in-depth theoretical knowledge as well as professional skills in cardiac surgery.

In view of the above, I give my positive assessment of the dissertation presented

and propose to the members of the honorable Scientific Jury to be awarded the

educational and scientific degree "PhD" to Dr. Valya Volodieva Goranovska.

04.09.2023 Reviewer:

Burgas Assoc. Prof. Vladimir Borisov Kornovski, MD, PhD